

Si informa che, in seguito a un affinamento delle procedure operative di calcolo, a partire dal 2013 gli ammortamenti materiali sono calcolati dal mese di entrata in funzione del cespite.

Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci. Iscritta per un valore di 0,1 milioni di Euro (al 31 dicembre 2012: 0,3 milioni di Euro) esprime il decremento di valore delle rimanenze nette rilevate nell'attivo circolante al 31 dicembre 2013 rispetto a quello dell'esercizio precedente.

Accantonamenti per rischi. Iscritti per 9,6 milioni di Euro (al 31 dicembre 2012: 16,6 milioni di Euro), rilevano gli stanziamenti operati a integrazione dei fondi rischi; le voci più significative sono evidenziate nel prospetto di dettaglio n. 12 e sono riferite prevalentemente ad accantonamenti operati dalla Capogruppo (7,8 milioni di Euro).

Altri accantonamenti. Ammontano a 2,1 milioni di Euro (al 31 dicembre 2012: 10,3 milioni di Euro); le voci più rilevanti sono evidenziate nel prospetto di dettaglio n. 12 e sono riferite prevalentemente agli accantonamenti iscritti nel bilancio Rai (0,6 milioni di Euro) e Rai Wway (1,5 milioni di Euro).

Oneri diversi di gestione. Iscritti per 89,8 milioni di Euro (al 31 dicembre 2012: 107,7 milioni di Euro), si distribuiscono secondo l'articolazione direttamente illustrata nel conto economico e meglio analizzata nel prospetto di dettaglio n. 31 e si riferiscono in massima parte a costi esposti nel bilancio della Capogruppo (82,0 milioni di Euro).

Oneri diversi di gestione

Prospetto di dettaglio n. 31

(in milioni di Euro)	Esercizio 2013	Esercizio 2012
Minusvalenze da alienazioni		
Immobilizzazioni materiali	0,3	3,6
Immobilizzazioni immateriali	..	0,4
	0,3	4,0
Canone di concessione	26,3	27,9
Altri oneri:		
- omaggi, concorsi a premio e spese di rappresentanza	13,7	13,5
- quote associative	3,3	3,5
- IMU	9,8	9,1
- altre imposte indirette, tasse e altri tributi	10,8	12,6
- contributi alle Autorità di Controllo	6,3	6,4
- risarcimento danni non coperti da assicurazione, multe, ammende e penali	0,6	0,3
- giornali, libri, riviste, documentazione specifica e pubblicazioni	2,0	2,2
- sopravvenienze e insussistenze passive	9,9	14,2
- accantonamento al fondo pensioni - ex dipendenti	4,9	12,1
- altri	1,9	1,9
	63,2	75,8
Totale	89,8	107,7

Proventi e oneri finanziari

Proventi da partecipazioni. Iscritti per un valore non significativo in milioni di Euro (nessun valore al 31 dicembre 2012).

Altri proventi finanziari. Ammontano complessivamente a 1,4 milioni di Euro (al 31 dicembre 2012: 1,4 milioni di Euro) e risultano ripartiti come specificato nel prospetto di dettaglio n. 32.

Proventi finanziari**Prospetto di dettaglio n. 32**

(in milioni di Euro)	Esercizio 2013	Esercizio 2012
Proventi da partecipazioni:		
Da altre imprese	..	-
Altri proventi finanziari:		
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0,1	0,1
Proventi diversi dai precedenti:		
- interessi e commissioni da imprese collegate
- interessi e commissioni da altri e proventi vari:		
. interessi da banche, c/c postali e altri istituti finanziari	0,4	0,7
. interessi su crediti verso clienti	0,3	0,4
. interessi da altri	0,6	0,2
	1,3	1,3
Totale	1,4	1,4

Interessi e altri oneri finanziari. Iscritti per 15,6 milioni di Euro (al 31 dicembre 2012: 15,5 milioni di Euro), rilevano gli interessi passivi, i costi per commissioni sui servizi finanziari ricevuti e altri oneri della gestione finanziaria come dettagliato nel prospetto n. 33.

Interessi e altri oneri finanziari**Prospetto di dettaglio n. 33**

(in milioni di Euro)	Esercizio 2013	Esercizio 2012
Interessi e commissioni a imprese controllate non consolidate	-	..
Interessi e commissioni a imprese collegate
Interessi e commissioni ad altri e proventi vari:		
- interessi e commissioni a banche e ad altri istituti finanziari	10,6	12,4
- interessi passivi e oneri su operazioni di copertura tassi	4,1	2,5
- interessi su debiti verso fornitori	0,2	0,1
- altri oneri	0,7	0,5
	15,6	15,5
Totale	15,6	15,5

Utili e perdite su cambi. Evidenziano una perdita pari a 0,7 milioni di Euro (al 31 dicembre 2012: utile pari a 3,1 milioni di Euro). Alla composizione di tale voce concorrono sia gli oneri di cambio e i premi sulle operazioni di copertura valutaria, sia l'effetto dell'adeguamento del valore dei debiti e dei crediti in valute diverse dall'Euro al tasso di cambio in vigore alla data di fine periodo o al cambio di copertura, nel caso di coperture attivate sul rischio di cambio, come articolato nel prospetto di dettaglio n. 34.

Utili e perdite su cambi**Prospetto di dettaglio n. 34**

(in milioni di Euro)	Esercizio 2013	Esercizio 2012
Utili (perdite) su cambi da valutazione	(0,5)	0,1
Altri utili (perdite) su cambi	(0,2)	3,0
Totale	(0,7)	3,1

Rettifiche di valore di attività finanziarie

Rivalutazioni. La voce ammonta a 1,9 milioni di Euro (al 31 dicembre 2012: 1,2 milioni di Euro), ed è determinata esclusivamente dalla valutazione a patrimonio netto delle partecipazioni in società controllate non consolidate e in società collegate.

Svalutazioni. Complessivamente iscritte per 0,8 milioni di Euro (al 31 dicembre 2012: 0,9 milioni di Euro), esprimono l'onere costituito dalle svalutazioni delle immobilizzazioni finanziarie, determinato dalle perdite registrate dalle società partecipate non consolidate con il metodo integrale per 0,2 milioni di Euro, nonché dalle rettifiche di valore di crediti immobilizzati per 0,6 milioni di Euro.

Proventi e oneri straordinari

La voce, articolata in proventi per 1,1 milioni di Euro (al 31 dicembre 2012: 18,0 milioni di Euro) e oneri per 13,4 milioni di Euro (al 31 dicembre 2012: 68,9 milioni di Euro), è analizzata nel prospetto di dettaglio n. 35.

Proventi/Oneri straordinari

Prospetto di dettaglio n. 35

(in milioni di Euro)	Esercizio 2013	Esercizio 2012
Proventi		
Sopravvenienze e insussistenze attive:		
– IRES chiesta a rimborso per deducibilità IRAP relativa a spese del personale dipendente e assimilata esercizi 2007-2011	-	16,8
– Minori imposte esercizi precedenti	1,1	0,8
– Altre sopravvenienze e insussistenze attive	-	0,4
	1,1	18,0
Oneri		
Imposte relative a esercizi precedenti	(1,4)	(0,1)
Sopravvenienze e insussistenze passive	-	..
Altri:		
– Oneri per esodi agevolati	(12,0)	(68,4)
– Altri	..	(0,4)
	(13,4)	(68,9)
Totale	(12,3)	(50,9)

Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

L'importo di 35,5 milioni di Euro (al 31 dicembre 2012: 18,6 milioni di Euro), si compone delle imposte correnti e differite esposte nei bilanci delle singole società e delle imposte teoriche derivanti dalle rettifiche di consolidamento. L'articolazione della voce è rappresentata nella seguente tabella:

(in milioni di Euro)	Rilevate nei bilanci delle società	Da rettifiche di consolidamento	Totale
Imposte correnti			
– IRES	(22,2)	-	(22,2)
– IRAP	(38,5)	-	(38,5)
Imposte differite attive	22,3	(0,1)	22,2
Imposte differite passive	2,9	0,1	3,0
Totale	(35,5)	-	(35,5)

8) Risultato dell'esercizio

L'esercizio chiude con un risultato positivo di 5,3 milioni di Euro esclusivamente di competenza del Gruppo.

9) Raccordo tra bilancio Rai e bilancio consolidato al 31 dicembre 2013 e al 31 dicembre 2012

L'analisi delle voci di raccordo tra il risultato d'esercizio e il patrimonio netto della Capogruppo e i rispettivi dati consolidati, è così rappresentata:

(in milioni di Euro)	Risultato di esercizio		Patrimonio netto	
	2013	2012	2013	2012
Bilancio Rai	4,3	(245,7)	298,4	294,1
Rettifiche di consolidamento	0,9	1,0	(1,7)	(2,6)
Imposte differite/prepagate su rettifiche di consolidamento	0,1	0,1	(0,5)	(0,6)
Bilancio consolidato	5,3	(244,6)	296,2	290,9

10) Altre informazioni

In merito all'informativa sulle parti correlate si rende noto che nell'esercizio non si sono verificate, all'interno del Gruppo, operazioni di importo rilevante, concluse al di fuori delle normali condizioni di mercato.

Per i fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio e la natura dell'attività del Gruppo si rinvia a quanto riportato nella Relazione sulla gestione del bilancio della Capogruppo.

PROSPETTI SUPPLEMENTARI

PAGINA BIANCA

Tavola per l'analisi della struttura patrimoniale consolidata

(in milioni di Euro)	31.12.2013	31.12.2012
A. IMMOBILIZZAZIONI NETTE		
Immobilizzazioni immateriali	862,1	903,3
Immobilizzazioni materiali	650,7	683,6
Immobilizzazioni finanziarie	29,6	23,8
	1.542,4	1.610,7
B. CAPITALE D'ESERCIZIO		
Rimanenze di magazzino	2,8	3,2
Crediti commerciali	490,8	523,5
Altre attività	264,3	239,8
Debiti commerciali	(671,7)	(685,5)
Fondi per rischi e oneri	(363,3)	(503,2)
Altre passività	(244,3)	(212,8)
	(521,4)	(635,0)
C. CAPITALE INVESTITO,		
dedotte le passività d'esercizio (A+B)	1.021,0	975,7
D. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	283,9	318,6
E. CAPITALE INVESTITO,		
dedotte le passività d'esercizio e il TFR (C-D)	737,1	657,1
coperto da:		
F. CAPITALE PROPRIO		
Quote della Capogruppo	296,2	290,9
Quote di terzi	-	-
	296,2	290,9
G. INDEBITAMENTO FINANZIARIO A MEDIO/LUNGO TERMINE	297,2	296,5
H. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE TERMINE (DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE)		
- debiti finanziari a breve	150,8	80,6
- disponibilità e crediti finanziari a breve	(7,1)	(10,9)
	143,7	69,7
	(G+H)	366,2
I. TOTALE, COME IN E (F+G+H)	737,1	657,1

Tavola per l'analisi dei risultati reddituali consolidati

(in milioni di Euro)	2013	2012
A. RICA VI	2.728,6	2.761,4
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(0,3)	..
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	19,1	25,1
B. VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA"	2.747,4	2.786,5
Consumi di beni e servizi esterni	(1.101,7)	(1.284,8)
C. VALORE AGGIUNTO	1.645,7	1.501,7
Costo del lavoro	(994,7)	(1.015,3)
D. MARGINE OPERATIVO LORDO	651,0	486,4
Ammortamenti programmi	(447,9)	(463,2)
Altri ammortamenti	(132,7)	(140,6)
Altri stanziamenti rettificativi	(36,7)	(37,9)
Stanziamenti a fondi rischi e oneri	(11,6)	(26,7)
Saldo proventi e oneri diversi	44,2	17,3
E. RISULTATO OPERATIVO	66,3	(164,7)
Proventi e oneri finanziari	(14,9)	(11,0)
Risultato delle partecipazioni	1,7	0,6
F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	53,1	(175,1)
Proventi e oneri straordinari	(12,3)	(50,9)
G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	40,8	(226,0)
Imposte sul reddito d'esercizio	(35,5)	(18,6)
H. UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	5,3	(244,6)
di cui:		
- quota Capogruppo	5,3	(244,6)
- quota Terzi	-	-

Tavola di rendiconto finanziario consolidato

(in milioni di Euro)	31.12.2013	31.12.2012
A. DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE INIZIALI (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE INIZIALE)	(69,7)	(59,6)
B. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI ESERCIZIO		
Utile (perdita) dell'esercizio	5,3	(244,6)
Ammortamenti	580,6	603,8
(Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	0,3	3,9
(Rivalutazioni) o svalutazioni di immobilizzazioni	27,1	31,0
Variazione del capitale d'esercizio	(113,6)	129,9
Variazione netta del fondo trattamento di fine rapporto	(34,7)	(8,3)
	465,0	515,7
C. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI		
Investimenti in immobilizzazioni:		
. immateriali	(449,5)	(480,7)
. materiali	(88,1)	(133,6)
. finanziarie	(9,5)	(5,3)
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobilizzazioni e altre variazioni	7,4	10,1
	(539,7)	(609,5)
D. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO		
Nuovi finanziamenti	50,0	85,0
Rimborsi di finanziamenti	(49,3)	(1,3)
	0,7	83,7
E. DISTRIBUZIONE DI UTILI	-	-
F. FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (B+C+D+E)	(74,0)	(10,1)
G. DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE FINALI (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE FINALE) (A+F)	(143,7)	(69,7)

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

PAGINA BIANCA

Relazione sul Bilancio consolidato

Signori Azionisti,

il **Bilancio consolidato del Gruppo RAI al 31 dicembre 2013** – messo a Vostra disposizione per informativa – è redatto in milioni di Euro e si compone dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e della Nota Integrativa; esso è, inoltre, corredato da una Relazione degli Amministratori sulla gestione i quali fanno rinvio, per la maggior parte delle informazioni, a quella redatta per la Capogruppo.

Lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico, sono posti a confronto con quelli del consuntivo dell'esercizio 2012.

Quanto all'area di consolidamento del 2013, è rimasta invariata rispetto all'anno precedente.

Il bilancio in esame chiude con un utile di 5,3 mil. contro una perdita di 244,6 mil. del 2012.

Nella **Relazione sulla Gestione** gli Amministratori illustrano l'andamento economico/patrimoniale complessivo del Gruppo facendo riferimento a prospetti riclassificati di Conto Economico e Situazione Patrimoniale per facilitare il commento dell'andamento economico e della struttura patrimoniale nel cui ambito sono fornite informazioni anche sulla composizione e sui contenuti delle principali voci economiche e patrimoniali evidenziando le motivazioni delle variazioni rispetto al Bilancio 2012.

La **Nota Integrativa** evidenzia sia l'area ed i principi di consolidamento sia i criteri di valutazione applicati; con l'ausilio anche di alcuni prospetti di dettaglio, si forniscono poi gli altri elementi informativi richiesti dall'art. 38 del Decreto Legislativo n. 127/1991.

È riportato anche un prospetto di raccordo tra Bilancio civilistico della RAI e quello consolidato di Gruppo al 31.12.2013 relativamente al Risultato d'esercizio e Patrimonio netto posti a confronto con i corrispondenti dati del Bilancio al 31.12.2012.

Per quanto di competenza del Collegio Sindacale, Vi attestiamo – sulla base, anche, dei contatti avuti con la società di revisione "PWC" – che il bilancio in esame è elaborato, in tutte le sue componenti, nel rispetto della normativa e che esso corrisponde alle scritture contabili della Controllante e alle informazioni trasmesse dalle altre società incluse nell'area di consolidamento.

Sul piano contabile facciamo, inoltre, osservare che:

- non risultano evidenziati "casi eccezionali" che rendano necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 29, 4° c. D. Lgs. 127/91.
- gli elementi dell'attivo e del passivo sono valutati con criteri uniformi, invariati rispetto a quelli seguiti nel precedente bilancio.

In definitiva, a seguito di tutto quanto sin qui esposto, esprimiamo l'avviso che il Bilancio consolidato del Gruppo RAI al 31.12.2013 e la connessa Relazione sulla gestione siano redatti secondo le impostazioni prescritte dal già richiamato Decreto Legislativo n. 127/1991.

Roma, 29 aprile 2014

I SINDACI EFFETTIVI

Dr. Carlo GATTO

Dr.ssa Maria Giovanna BASILE

Dr. Domenico MASTROIANNI

PAGINA BIANCA